Cn. Pompey takes command, 66 B.C.

12. Dum haec geruntur, pīrātae omnia maria īfestābant
 ita ut Rōmānis tōtō orbe victōribus sōla nāvīgatiō tūta nōn
 esset. Quārē id bellum Cn. Pompēiō dēcrētum est. Quod
 intrā paucōs mēnsēs ingentī et fēlicitāte et celeritāte cōnfēcīt.
 Mox eī dēlātum etiam bellum contrā Mithradātēn et

Iigranen. Quo suscepto Mithradaten in Armenia Minore nocturno proelio vicit, castra diripuit, quadraginta milia eius occidit, viginti tantum de exercitu^[120] suo perdidit et duos centuriones. Mithradates cum uxore fugit et duobus comitibus. Neque multo post, cum in suos saeviret, Pharnacis, filii sui, apud milites seditione ad mortem coactus venenum hausit. Hunc finem habuit Mithradates. Perit autem apud Bosporum, vir ingentis industriae^[121] consiliique. Regnavit annis sexaginta, vixit septuaginta duobus, contra Romanos bellum habuit annis quadraginta.

[56] **13.** Tigrani deinde Pompeius bellum intulit. Ille se ei dedit et in castra Pompei sexto decimo miliario ab Artaxata venit ac diadema suum, cum procubisset ad genua Pompei, in manibus ipsius collocavit. Quod ei Pompeius reposuit honorificeque eum habitum regni tamen parte multavit et grandis pecunia. Adempta est ei^[122] Syria, Phoenice, Sophanene; sex milia praeterea talentorum argenti indicta, quae populo Romano daret, quia bellum sine causa Romanis commovisset.^[123]

Pompey subdues Syria and Palestine, 64 B.C.

[57] **14.** Pompeius mox etiam Albanis bellum intulit et eorum regem Orōden ter vicit, postrimo per epistulas ac munera rogatus veniam ei ac pacem dedit. Hiberiae quoque regem Artacem vicit acie et in ditionem accepit. Armeniam Minorem Deiotaro, Galatae regi, donavit, quia socius belli Mithradatici fuerat. Attalo et Pylaemene Paphlagoniam reddidit. Aristarchum Colchis regem imposuit. Mox Ituraeos et Arabas vicit. Et cum venisset in Syriam, Seleuciam, vicinam Antiochiae^[124] civitatem, libertate^[125] donavit, quod regem Tigranem non recepisset.^[123] Antiochensibus obsides reddidit. Aliquantum agrorum Daphnensibus dedit, quo lucus ibi spatiosior fieret,^[126] delectatus loci amoenitate et aquarum abundantia. Inde ad Iudaeam transgressus est, Hierosolyma, caput gentis, tertio mense cepit XII milibus Iudaeorum occisis, ceteris in fidem acceptis. His gestis in Asiam se recepit et finem antiquissimo bello dedit.

Cicero Consul. Conspiracy of Catiline, 63 B.C.

15. M. Tullio Cicerone oratore et C. Antonio consulibus, anno ab urbe condita sexcentesimo octogesimo nono, L. Sergius Catilina, nobilissimi generis vir, sed ingenii pravissimus, ad delendam patriam^[127] coniuravit cum quibusdam claris quidem sed audacibus viris. A Cicerone urbe expulsus est. Socii eius deprehensi in carcere strangulati sunt. Ab Antonio, altero consule, Catilina ipse victus proelio est interfectus.

Triumphs of Metellus and Pompey, 62 B.C.

16. Sexcentesimo nonagesimo anno urbis conditae D. Iunio Silano et L. Murense consulibus Metellus de Creta triumphavit, Pompeius de bello piratico et Mithradatico. Nulla umquam pompa triumphi similis fuit. Ducti sunt ante eius currum filii Mithradatis, filius Tigranis et Aristobulus, rex Iudaeorum; praelata est ingens pecunia et auri atque argenti infinitum. Hoc tempore nullum per orbem terrarum

grave bellum erat.

Caesar Consul, 59 B.C. Governor of Gaul, 58-49 B.C.

- [58] **17.** Annō urbis conditae sexcentēsīmō nōnāgēsīmō tertiō C. Iūlius Caesar, quī posteā imperāvit, cum L. Bibulō cōsul est factus. Dēcrēta est eī Gallia et Illyricum cum legiōnibus decem. Is p̄mus v̄icit Helvētiōs, quī nunc Sēquanī appellantur, deinde vincendō^[128] per bella gravissima ūsque ad Ōceanum Britannicum p̄cessit. Domuit autem annīs nōvem ferē omnem Galliam, quae inter Alpēs, flūmen Rhodanum, Rhēnum et Ōceanum est et circuitū patet ad bis et trīciēs centēna mīlia^[129] passuum. Britannīs mox bellum intulit, quibus ante eum nē nōmen quidem Rōmānōrum cognitum erat, eōsque victōs obsidibus acceptīs stīpendiārīos fēcit. Galliae^[130] autem tribūtī nōmine annum imperāvit stīpendium quadringentiēs, Germānōsque trāns Rhēnum aggressus immanissimis proeliīs v̄icit. Inter tot successūs ter male pūgnāvit, apud Arvērnōs semel praesēns et absēns in Germāniā bis. Nam lēgātī eīus duo, Titūrius et Aurunculēius, per īnsidiās caesī sunt. 5
10
15

Battle of Carrae; M. Licinius Crassus slain, 53 B.C.

- 18.** Circā eadem tempora, annō urbis conditae sexcentēsīmō nōnāgēsīmō septimō, M. Licinius Crassus, conlēga Cn. Pompēi Māgnī in cōsulātū secundō, contrā Parthōs missus est et cum circā Carrās contrā ōmen et auspicia dīmīcāset, ā Surēnā Orōdis rēgis duce victus ad postrēmum interfectus est cum filiō, clārissimō et praestantissimō iuvene. Reliquiae exercitus per C. Cassium quaestōrem servātae sunt, quī singulārī animō^[131] perditās rēs tantā virtūte restituit ut Persās rediēns trāns Euphrātēn crēbrīs proeliīs vinceret.^[132] 20
[59]

The Civil War between Caesar and Pompey, 49-45 B.C. Caesar invades Italy, Pompey flees to Greece, 49 B.C.

- 19.** Hinc iam bellum cīvile successit exsecrandum^[133] et lacrimābile, quō praeter calamitātēs, quae in proeliīs accidērunt, etiam populī Rōmānī fortuna mūtāta est. Caesar enim rediēns ex Galliā victor coepit poscere alterum cōsulātum atque ita, ut sine dubietāte aliquā eī dēferrētur. Contrādictum est ā Mārcellō cōsule, ā Bibulō, ā Pompēiō, ā Catōne, iussusque dīmīssīs exercitibus ad urbem redire. Propter quam iniūriam ab Arīminō, ubi mīlitēs congregātōs habēbat, adversum patriam cum exercitū vēnit. Cōsulēs cum Pompēiō senātusque omnis atque ūniversa nōbilitās ex urbe fūgit^[134] et in Graeciam trānsiit. Apud Ēpīrum, Macedoniam, Achaeam Pompēiō duce senātus contrā Caesarem bellum parāvit. 5
10